“Contudo, no que diz respeito à infração 01, a diligência solicitada por esta 1ª JJF para que a ASTEC/CONSEF
revisasse o lançamento, trouxe como resultado traduzido no elucidativo Parecer ASTEC Nº 080/2008,
elaborado pelo ilustre diligente, que  em face de terem sido computados aproximadamente 4.200 (quatro mil e
duzentos) itens de mercadorias nos três exercícios, com auxílio do SAFA, a revisão fiscal englobando
praticamente todos os itens de mercadorias do estabelecimento deveria também ser realizada pela Fiscalização
com o auxílio do SAFA.

Acatando a sugestão do diligente da ASTEC/CONSEF, esta Junta de Julgamento converteu o processo em